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var  udbedt hos medlemsstaterne, og de var 
alle blevet gennemgået af ekspertkomiteen. 

Komiteen besluttede at rapportere til 
konferencen, at stillingen med hensyn til 
gennemførelsen af konventionerne Oll for- 
,eningsfri,hed i visse østeuropæiske lande og 
i Cuba fortsat ikke var ændret i forhold til 
1963. Arbejdsgivernes repræsentanter og 
størsteparten af arbejderne fremhævede 
dog, at denne beslutning ikke skulle in- 
fluere på pligten til fortsat at afgive de 
relevante, rapporter eller på, disses gennem- 
gang af undersøgelseskomiteerne. 

Komiteen appellerede samtidig til alle de 
medlemsstater, som endnu ikke havde rati- 
ficeret konventionerne om foreningsfrihed, 
om afskaffelse af tvungent arbejde og om 
forskelsbehandling i beskæftigelse og erhverv, 
om at gøre dette så snart som muligt, og til 
alle medlemsstater om at fjerne alle hin- 
dringer: for deres effektive gennemførelse i 
såvel lovgivning som praksis. 

De lande, som har vanskeligheder i denne 
henseende 홢 det drejer sig især om ud- 
viklingslande홢 bør appellere til ILO!om 
teknisk bistand ved gennemførelsen af 
egnede foranstaltninger. 

I løbet af debatten i komiteen blev det 
spørgsmål bragt på bane, hvorvidt et lands 
støtte ved vedtagelsen i konferencen af en 
konvention medførte en pligt for pågæl- 
dende land til at ratificere den vedtagne 
konvention. Efter nogen debat herom kom 
komiteen til det resultat, at en regerings 
støtte til en konventions vedtagelse ikke 
medfører nogen retlig forpligtelse til rati- 
fikation, men kun medførte et indirekte 
løfte om velvilligt at overveje spørgsmålet 
om ratifikation, idet samtidig de nationale 
forhold tages i betragtning. 

Som særligt emne i sin rapport havde 
.ekspertkomiteen taget vedtagelserne om 
årlig ferie med løn og ugentlig hviledag i 
industri, handel og kontorer op til under- 
søgelse. 

Undersøgelsen vedrørende årlig ferie med 
løn var baseret på indberetninger fra 92 
medlemslande og 58: afhængige territorier, 
og den havde til formål at tilvejebringe 
materiale, som kunne danne grundlag for 
en kommende revision af den gældende 
konvention. Det konstateredes, at konven- 
tionen, som i sin tid betød et vigtigt frem- 
skridt, idet der fastlagdes en mindsteperiode 

for den årlige ferie 'på 6 hverdage, nu var 
indhentet af udviklingen og ikke længere 
kunne anses for en up-to-date norm, som 
var afpasset efter moderne forhold. Under- 
søgelsen bragte frem, at størsteparten af de 
adspurgte lande havde bestemmelser om 
årlig ferie på 2 uger eller mere, og at såvel 
3 som 4 ugers ferie var almindeligt fore- 
kommende. 

Komiteen udtrykte håbet om, at spørgs- 
målet om vedtagelsen af en ny konvention 
om årlig ferie med løn snarest ville blive 
sat på konferencens dagsorden, og at den 
nye konvention ville tage den stigende be- 
tydning af den årlige ferie i betragtning. 

Ved debatten i plenarforsamlingen blev 
rapporten enstemmigt vedtaget efter . en 
ikke særlig lang debat. 

4. Hygiejne i handels- og kontorvirk- 
somheder. 

(2. behandling). 
Til brug for komiteens arbejde forelå en 

rapport med tekstforslag til en konvention 
og en rékommendation udarbejdet af ar- 
bejdsbureauet på grundlag af de forhand- 
linger, der fandt sted ved arbejdskonferen- 
cen i 1963 om spørgsmålet. 

Komiteen holdt ca. 30 møder. 
' Komiteen valgte først at diskutere kon- 

ventionen, og såvel arbejdsgivere som arbej- 
dere udtrykte på forhånd, at de ville gå 
ind for arbejdsbureauets foreliggende tekst. 
Begge parter var dog villige til at diskutere 
eventuelle ændringsforslag fra regerings- 
repræsentanternes side. 

Der var herefter eh del diskussion om det 
område, der skulle dækkes af konventionen. 
En del lande mente ikke, at deres regering 
kunne ratificere konventionen som foreslået, 
idet f. eks. hospitaler 홢 herunder hospitals- 
kontorer ---: ikke henhørte under det respek- 
tive lands kontorlov. 

Man enedes dog om en sådan udform- 
ning, at regeringerne sammen med arbej-. 
dernes og arbejdsgivernes organisationer i 
de forskellige lande kunne bestemme, om 
visse nærmere afgrænsede områder skulle 
henhøre under denne konvention. 

Der var kun få ændringsforslag til kon- 
ventionen. De fleste forslag gik ud på at 
skærpe eller uddybe de enkelte artikler, -og 
der vedtoges bl.; a. således en tilføjelse om, 
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